



Kommunale direktører og chefer med ansvar for dagtilbudsområdet



Orientering fra Børne- og Socialministeriet og KL om elementer i den politiske aftale 'Stærke dagtilbud – alle børn skal med i fællesskabet'.

D. 9. juni 2017 indgik regeringen og Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet og Radikale Venstre aftalen 'Stærke Dagtilbud – alle børn skal med i fællesskabet'. Aftalen er vedhæftet her, hvor I kan læse mere om de enkelte initiativer.

Det er vigtigt for Børne- og Socialministeriet og KL, at kommunerne er orienterede om de muligheder og ændringer, aftalen medfører for kommuner og dagtilbud, så kommunerne kan tage højde for det i deres planlægning.

Med aftalen sættes der fokus på øget fleksibilitet for forældre og styrket kvalitet i dagtilbud. Af aftalen følger derfor dels en række lovændringer og dels igangsættelse af en række ansøgningspuljer og forsøg, herunder i forhold til daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner og styrket tværfagligt samarbejde. Derudover nedsættes en række udvalg og samarbejdsfora, hvor alle centrale aktører på området inviteres til at deltage og bidrage til at understøtte realiseringen af tiltagene i aftalen, så de tilpasses en kommunal hverdag. Konkret nedsættes der en følgegruppe for informationsportal, partnerskab om kompetenceudvikling, udvalg om bedre udveksling af relevant viden om børn i overgange, følgegruppe til forsøg med målrettede sociale indsatser og arbejdsgruppe for meningsfuld dokumentation.

Hovedparten af lovændringerne, hvilket bl.a. omfatter en styrket pædagogisk læreplan, ændrede regler for forældrebestyrelser og kombinationstilbud for familier med skæve arbejdstider, forventes at træde i kraft fra sommeren 2018. Partierne bag aftalen er enige om, at stat og kommuner i forbindelse med lovændringerne som udgangspunkt ikke pålægger dagtilbuddene og det pædagogiske personale yderligere dokumentationskrav, i tråd med den pædagogiske læreplan. Økonomien i aftalen vil blive forhandlet mellem KL og Børne- og Socialministeriet i efteråret 2017.

Med aftalen igangsættes foreløbigt fem ansøgningspuljer og forsøg, som kommuner og dagtilbud kan ansøge om deltagelse i.

Pulje til flere pædagoger til institutioner med mange børn i udsatte positioner

Der udmeldes en varig ansøgningspulje til ansættelse af flere uddannede pædagoger mv. til de 100 daginstitutioner, der har flest børn i udsatte positioner. Daginstitutioner, med en høj andel af børn i udsatte positioner forventes defineret som institutioner, der har min. 30 pct. børn af forældre, der modtager min. 80 pct. økonomisk fripladstilskud.

Puljen vil blive udmeldt hvert tredje år, og forventes udmeldt første gang i 1. kvartal 2018. Der er afsat ca. 45 mio. kr. i 2018 og ca. 83 mio. kr. årligt fra 2019 og hvert år frem til puljen.

Pulje til forsøg med målrettede sociale indsatser

Ansøgningspulje til forsøg med systematisk samarbejde mellem dagtilbud og primært hhv. sundhedsplejen samt forældre, men også hhv. socialrådgivere og frivillige aktører i regi af alment systemet.

Ansøgningspuljen forventes udmeldt i 2. kvartal 2018. Der er afsat ca. 53 mio. kr. til forsøg.

Pulje til fagligt og ledelsesmæssigt kompetenceløft

Ansøgningspulje til kompetenceløft af hhv. dagplejere, ledere og faglige fyrtårne i daginstitutioner med udgangspunkt i den styrkede pædagogiske læreplan.

Midlerne fordeles til kommunerne på baggrund af børnetal (via fordelingsnøglen for særtilskuddet til bedre kvalitet i dagtilbud). Ansøgningspulje forventes udmeldt i 1. kvartal 2018. Puljen er samlet set på ca. 162 mio. kr.

Pulje til førstehjælpskurser til personale i dagtilbud

Der udmeldes en ansøgningspulje til afholdelse af førstehjælpskurser for personale i dagtilbud.

Ansøgningspulje forventes udmeldt i 2. kvartal 2018. Der er afsat ca. 8 mio. kr. til ansøgningspuljen. Kommunerne skal medfinansiere 25 pct. af udgifterne til førstehjælpskurser.

Afprøvning af forslag til meningsfuld og mindre dokumentation

Der vil blive mulighed for deltagelse i afprøvningen af forslag til meningsfuld og mindre dokumentation i dagtilbud.

Afprøvningen vil blive fulgt af en ekstern leverandør, som samler op på erfaringer og resultater. Tilmelding til afprøvning forventes i 1. kvartal 2018. Der kan ikke søges om økonomisk støtte til afprøvningen.

Den videre proces

I forbindelse med den konkrete udmelding af puljerne og forsøgene vil der følge mere detaljerede kriterier mv. til brug for ansøgning, der offentliggøres på Børne- og Socialministeriets hjemmeside. Der vil blive lagt vægt på en så simpel og ubureaukratisk ansøgningsproces som muligt.

KL og Børne- og Socialministeriet er optaget af og samarbejder løbende om koordinering af igangværende tiltag, der har til hensigt at styrke kvaliteten på dagtilbudsområdet.

Endelig vil vi gøre opmærksom på, at Praksiskonsulenterne, som tilbyder rådgivnings- og vejledningsforløb i dagtilbud, har åbnet for næste ansøgningsrunde som udløber d.3.11.2017. Indsatsen har fokus på at øge den pædagogiske kvalitet i dagtilbud med en høj andel af børn i udsatte positioner. Der kan søges om 1-årige forløb og miniforløb. I kan læse mere om indsatsen på Socialstyrelsens hjemmeside.

Med venlig hilsen

Christina Barfoed-Høj
Kontorchef, Kontor for Dagtilbud
Børne- og Socialministeriet

Peter Pannula Toft
Kontorchef, Kontor for Børn og
Folkeskole
Kommunernes Landsforening